
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

16.03.2022 № 218  
 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области  
с законодательной инициативой 

 
 
В соответствии с подпунктом «т» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного 

закона) Томской области, на основании части 4 статьи 32 Устава городского округа 
Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области о внесении в 

порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона  
«О внесении изменений в Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ  
«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 

___________________Н.А. Гришко 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 

_______________В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.ru/�


Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой 

 
от 16.03.2022 № 218 

 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 ___.__.2022                                                                                                            № _____  
 

 
 

В соответствии со статьей 104

 

 Конституции Российской Федерации, 
рассмотрев проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» 

Законодательная Дума Томской области постановляет: 
 
1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 25.10.2002 
№ 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей» согласно приложению

2. Направить проект Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, 
выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» в 
Правительство Российской Федерации для получения заключения. 

. 

3. Направить проект Федерального закона депутатам Государственной 
Думы, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
от Томской области и законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации. 

 
 

Председатель  
Законодательной Думы Томской области О. В. Козловская 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области  

 «О внесении изменений в Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ  
«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей» 
 

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» подготовлен на 
основании статьи 104 Конституции Российской Федерации.  

Данным проектом Закона предлагается исключить у граждан обязательство 
безвозмездного отчуждения занимаемого ими жилого помещения на праве 
собственности либо по договору социального найма органам местного 
самоуправления взамен получения ими государственного жилищного сертификата.  

Как правило, выделяемых в рамках государственного жилищного 
сертификата средств недостаточно для приобретения жилья за пределами районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и гражданам приходится 
пользоваться кредитными средствами либо собственными накоплениями. В 
большей части получателями государственных сертификатов являются инвалиды и 
пенсионеры, у которых отсутствуют собственные накопления и нет возможности 
взять кредит. Средства же от продажи жилого помещения находящегося в 
собственности граждан могут быть использованы в качестве дополнительных для 
приобретения жилья за пределами районов Крайнего Севера.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к проекту постановления 
Законодательной Думы 
Томской области 

 
от ___.___.2022 № ____ 

 
_____года №____-ФЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25.10.2002  
№ 125-ФЗ «О  ЖИЛИЩНЫХ СУБСИДИЯХ ГРАЖДАНАМ, ВЫЕЗЖАЮЩИМ ИЗ 
РАЙОНОВ КРАЙНЕГО СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫМ К НИМ МЕСТНОСТЕЙ» 

  
Принят 

Государственной Думой 
__________ года 

 
Одобрен 

Советом Федерации 
__________ года 

 
 

 Внести в Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, 
ст. 4188, 2011, № 30, ст. 4560, № 24, ст. 3488, 2020, № 30, ст. 4754) следующие 
изменения: 

              Статья 1 

 - статью 6 исключить. 
  
 
Статья 2 
 Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования. 

 
 

Президент 
Российской Федерации 

В. ПУТИН 
Москва, Кремль 
_________ 2022 года 
№ ____-ФЗ 

 
 

  



ПЕРЕЧЕНЬ 
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,  
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием  

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 25.10.2002 
№ 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей» 
 
 

 В случае принятия Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, 
выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»  
потребуется внесение изменений в Постановление Правительства РФ от 21.03.2006 
№ 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 

25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» 

 
 

 Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» не потребует 
дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов субъектов 
российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов. 
 

 


	Об обращении в Законодательную Думу Томской области
	с законодательной инициативой
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.__.2022                                                                                                            № _____
	к проекту постановления Законодательной Думы Томской области
	«О внесении изменений в Федеральный закон от 25.10.2002 № 125-ФЗ  «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25.10.2002  № 125-ФЗ «О  ЖИЛИЩНЫХ СУБСИДИЯХ ГРАЖДАНАМ, ВЫЕЗЖАЮЩИМ ИЗ РАЙОНОВ КРАЙНЕГО СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫМ К НИМ МЕСТНОСТЕЙ»

